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1  
บทนํา

ขอมูลทางการบัญชีเปนขอมูลที่ใชเพื+อการติดตอสื+อสารกันในทางธุรกิจ อาจเรียกไดวา 

ขอมูลทางการบัญชีเปนภาษาของธุรกิจ เนื+องจากในการดําเนินกิจกรรมใดๆ ในองคกรธุรกิจ

นัน้ มกัจะอาศัยขอมลูทางการบญัชเีปนสื+อใหบคุคลท่ีมคีวามเก่ียวของและมคีวามสนใจในเรื+อง

ตางๆ ไมวาจะเปนการวางแผนการดาํเนนิงาน การควบคมุการดาํเนินงาน หรือการประเมินผล

การปฏิบัติงาน จะใชขอมูลทางการบัญชีเปนสื+อกลางในการตัดสินใจ เพื+อที่จะดําเนินกิจกรรม

ตางๆ ขององคกรใหเปนไปในทิศทางที่มีความเหมาะสมตอไป ดังนั้นขอมูลทางการบัญชีจึงถือ

ไดวามีบทบาทที่สําคัญตอการดําเนินงานของธุรกิจตางๆ เปนอยางมาก

ความหมายของการบัญชี

สมาคมนกับญัชแีละผูสอบบญัชรีบัอนญุาตในสหรฐัอเมรกิา (The American Institute of 

Certified Public Accountants; AICPA) ไดอธบิายถงึการบัญชีวา การบัญชีคอื การจดบันทึก 

การจาํแนก การสรปุผล และการจดัทาํรายงานทางการเงิน โดยใชหน]วยวดัเปนเงนิตรา รวมถึง

การแปลความหมายของรายงานการเงินดังกลาว เพื+อนําไปใช ในการตัดสินใจไดอยางถูกตอง

สภาวิชาชีพบัญชี (Federation of Accounting Professions) ซึ่งเดิมคือสมาคมนัก

บญัชแีละผูสอบบญัชรีบัอนญุาตแหงประเทศไทย โดยคณะอนุกรรมการบัญญัตศิพัทไดอธบิาย

ถงึการบญัชไีวพอจะสรปุไดวา การบญัชคีอื ศลิปะของการเกบ็รวบรวม บนัทกึ จาํแนก และสรปุ
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ขอมลูอนัเกีย่วกบัเหตุการณทางเศรษฐกจิในรูปตวัเงนิ ผลงานข้ันสดุทายของการบัญชีคอื การ

ใหขอมูลทางการเงิน ซึ่งเปนประโยชนแกบุคคลหลายฝาย และผูที่สนใจในกิจกรรมของกิจการ

จากความหมายหรือคําจํากัดความที่ไดกลาวถึงไวนั้น ผูเขียนไดนํามาสรุปตามแนวคิด

ของผูเขยีนเกีย่วกบัความหมายของการบญัชไีดวา “การบญัช ีเปนกระบวนการหรอืขัน้ตอนของ

การจัดทํางบการเงิน โดยทําการจดบันทึกเหตุการณทางเศรษฐกิจของกิจการที่สามารถระบุคา

เปนหน]วยเงินตราได และนํามาจัดเปนหมวดหมู เพื+อทําการสรุปผลลัพธในขั้นสุดทายเปนงบ

การเงิน ทั้งนี้การบัญชียังรวมถึงการวิเคราะหและแปลความหมายของขอมูลตางๆ ในงบการ

เงิน เพื+อเปนประโยชนตอการตัดสินใจในดานตางๆ แกบุคคลหรือหน]วยงานอื+นๆ ท่ีใหความ

สนใจในกิจกรรมทางธุรกิจของกิจการ ซึ่งสามารถแสดงไดดังในรูปที่ 1.1

รูปที่ 1.1 ขั้นตอนของการบัญชี 

จากรูปที่ 1.1 สามารถนํามาอธิบายเปนขั้นตอนหรือกระบวนการทางการบัญชี ไดดังนี้

1. การจดบันทึก (Recording)

การจดบันทึกเปนการนําเหตุการณทางเศรษฐกิจที่สามารถระบุคาเปนหน]วยเงินตราได 

หรอืท่ีเรยีกวา รายการคาของธรุกจิ มาจดบันทกึลงในสมดุบนัทกึบญัชขีัน้ตน โดยยึดแนวปฏบิตัิ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในการจดบันทึกรายการคาแตละรายการนั้น จะตองมี

เอกสารที่เกี่ยวของกับรายการคาเหลานั้น มาใชเปนหลักฐานประกอบการจดบันทึกรายการคา

แตละรายการดวย

รายการคา

ทางธุรกิจ
การจดบันทึก

การจัดการ

หมวดหมู
การสรุปผล

การวิเคราะหและ

แปลความหมาย

สมุดบัญชีชั้นตน สมุดบัญชีชั้นปลาย งบการเงิน
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2. การจัดหมวดหมู (Classifying)

การจัดหมวดหมูเปนการนําขอมูลที่บันทึกไว ในสมุดรายการขั้นตนมาจัดจําแนกใหเปน

หมวดหมูในสมุดบันทึกบัญชีแยกประเภททั่วไป ปกติทั่วไปจะแบงเปน 5 หมวดคือ สินทรัพย 

(Assets) หนี้สิน (Liabilities) ทุน (Proprietorship) รายได (Revenue) และคาใชจาย  

(Expenses) 

3. การสรุปผล (Summarizing)

การสรุปผลเปนการนําขอมูลที่ไดจัดหมวดหมูไว ในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปมาสรุป

ผล เพื+อจัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เชน งบกําไรขาดทุน (Income 

Statement) และงบแสดงฐานะการเงิน (Position Financial Statement) เปนตน 

4. การวิเคราะหและแปลความหมาย (Analysis and Interpreting)

การวเิคราะหและแปลความหมายเปนการนาํขอมลูในงบการเงนิมาทาํการวิเคราะห โดย

อาจใชเครื+องมือตางๆ ในการวิเคราะหและแปลความหมายขอมูลที่ได เพื+อนําไปใชประกอบ

การตัดสินใจในดานตางๆ เชน การวิเคราะหแนวตั้ง การวิเคราะหแนวนอน และการวิเคราะห

อัตราสวนทางการเงิน เปนตน

ความแตกตางระหวางการบัญชีและการทําบัญชี

บุคคลบางกลุมมักจะมีความเขาใจที่สับสนกันระหวางการบัญชี (Accounting) กับการ

ทําบัญชี (Bookkeeping) วามีความหมายเหมือนกัน แตในความเปนจริงนั้นการทําบัญชีเปน

เรื+องของการนาํรายการคาทางธรุกจิมาจดบนัทกึลงในสมดุบญัชี เริม่จากสมดุบญัชีขัน้ตน สมดุ

บัญชีขั้นปลาย และการจัดทํางบการเงิน ที่กลาวมานั้นเปนเพียงสวนหน่ึงของการบัญชี ผูที่

ทํางานบัญชีในสวนนี้เราอาจเรียกไดวา เปนผูทําบัญชี (Bookkeeper) สวนการบัญชีนั้นเปน

เรื+องของการออกแบบหรือวางระบบบัญชี เพื+อใหไดมาซึ่งงบการเงินที่จะนําไปใชประโยชนตอ

การวางแผนและควบคุมการดําเนินงานตอไป รวมถึงการควบคุม การตรวจสอบงานของผูทํา

บัญชี และการปรับปรุงกระบวนการหรือวิธีการบัญชีใหมีประสิทธิภาพตอไป ซึ่งจะเห็นไดวา 

การบัญชีมีขอบเขตของงานที่กวางกวาการทําบัญชี โดยผูที่ทํางานในสวนนี้เรียกวา นักบัญชี
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ในกรณีของธุรกิจขนาดเล็ก ผูทําบัญชีกับนักบัญชีอาจจะเปนบุคคลคนเดียวกันได โดย

นกับญัชจีะทาํงานในสวนของการทาํบญัชคีวบคูกนั แตถาธรุกจิมขีนาดใหญมากขึน้ หนาท่ีและ

ความรบัผดิชอบของงานในสวนตางๆ จะมมีากข้ึน ดงันัน้ผูทาํบัญชีกบันักบัญชีจะมกีารแบงหนาท่ี

ความรบัผดิชอบกนัอยางชัดเจน เพื+อประโยชนในการควบคุม การตรวจสอบ และคุณภาพของ

งานที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ประเภทของการบัญชี

ขอบเขตหรือลักษณะของงานการบัญชีที่นักบัญชีจัดทํา จําแนกโดยใชลักษณะของงาน

และการนาํขอมลูทางการบญัชีไปใชประโยชนในกจิกรรมตางๆ ทางธุรกิจได ดงัแสดงในรปูที ่1.2

การบัญชีการเงิน

บุคคลภายนอกองคกร บุคคลภายในองคกร

การบัญชีเพื+อการจัดการ

ขอบเขตของการบัญชี

รูปที่ 1.2 ประเภทของการบัญชี
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จากรูปที่ 1.2 อธิบายรายละเอียดเพิ่มเติมไดดังนี้

1. การบัญชีเพื7อการจัดการ หรือการบัญชีบริหาร 

 (Managerial Accounting or Management Accounting)

การบญัชเีพื+อการจดัการ หรอืการบญัชบีรหิาร เปนกระบวนการ วธิกีาร และเทคนคิตางๆ 

ทางการบัญชีที่จะนํามาใช ในการรวบรวมขอมูลตางๆ ที่ผูบริหารสามารถนําไปใชประโยชนใน

กจิกรรมตางๆ ตามบทบาทหนาทีข่องผูบรหิารในแตละระดับได ไมวาจะเปนดานการวางแผนงาน 

การบรหิารจดัการ การควบคมุ การประเมินผลงาน และการตัดสนิใจ เพื+อใหการบริหารจัดการ 

และผลการปฏิบัติงานเปนไปตามเปาหมายหรือนโยบายของธุรกิจนั้นๆ รวมทั้งใชเปนแนวทาง

ในการปรับปรุงการดําเนินงานอยางตอเนื+อง นักบัญชีเปนฝายงานสนับสนุนที่จะจัดทําขอมูล

เหลานั้นในรูปแบบตางๆ กัน เชน การจัดทํางบประมาณ การกําหนดตนทุนมาตรฐานและการ

วิเคราะหหาผลตางที่เกิดขึ้นระหวางงบประมาณ หรือตนทุนมาตรฐานกับขอมูลที่เกิดขึ้นจริง 

เปนตน ใหเปนไปอยางถูกตองและทันเวลาตอการนํามาใชเพื+อการตัดสินใจในการบริหารงาน 

การจัดทาํขอมลูทางการบญัชเีพื+อการจดัการนัน้ บอยคร้ังทีต่องทาํการประมาณการขอมลู

ในอนาคตทีค่าดวาจะเกดิขึน้ โดยใชฐานขอมลูในอดตี และพจิารณาสภาพแวดลอมในการดําเนนิ

ธุรกิจในแตละชวงเวลาประกอบดวย ซึ่งในสวนนี้ถือเปนขอมูลเชิงคุณภาพ (ขอมูลที่ไมเปนตัว

เงนิ) ทีม่ผีลตอการตดัสนิใจ เชน นโยบายการสงเสรมิการคาของภาครัฐ กลยทุธการตลาดของ

ธุรกิจคูแขงขัน และการรวมตัวในกลุมอุตสาหกรรมเพื+อสรางอํานาจตอรองทางการคา เปนตน 

การนาํเสนอขอมลูการบัญชเีพื+อการจัดการจะมลีกัษณะของการวิเคราะห เจาะประเด็นใน

แตละสวนงานใหสอดคลองกบัประเดน็ปญหาทีผู่บรหิารใหความสนใจ กาํหนดหรือระยะเวลาใน

การจดัทาํนัน้ไมแน]นอน ขึน้อยูกบัความตองการของผูบรหิาร ในบางครัง้การจดัทาํการบญัชเีพื+อ

การจดัการอาจจะตองทาํบอยครัง้ เพื+อใหทนัตอความตองการของผูบรหิารตอสถานการณตางๆ 

ที่เกิดขึ้น สวนรูปแบบในการจัดทําและนําเสนอจะตองมีความยืดหยุนสอดคลองกับประเด็น

ปญหาที่ตองทําการตัดสินใจ หรือสถานการณที่มีความเกี่ยวของดวย
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2. การบัญชีการเงิน (Financial Accounting)

การบัญชีการเงิน เปนกระบวนการจดบันทึกรายการคาทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นแลวใน

อดีต โดยมีเอกสารหลักฐานในการลงรายการทางบัญชีและการสรุปผลเพื+อการจัดทํางบการ

เงินตางๆ กระบวนการของการจัดทําขอมูลทางบัญชีการเงินจะสะทอนใหเห็นถึงขอมูลทางการ

เงินที่เปนผลมาจากการบริหารจัดการที่ผานมาแลวในอดีตวา กิจการมีผลการดําเนินงานและ

ฐานะทางการเงินเปนอยางไร 

การบญัชกีารเงนิเปนการนําเสนอขอมลูเพื+อใช ในการประกอบการตดัสนิใจแกบคุคลโดย

ทั่วไป ซึ่งโดยสวนใหญจะเปนบุคคลภายนอกองคกร เชน นักลงทุน หน]วยงานราชการ ผูสอบ

บัญชี เจาหนี้ และบุคคลทั่วไปที่ใหความสนใจในธุรกิจนั้นๆ เปนตน โดยลักษณะของขอมูลที่นํา

เสนอนัน้ จะเปนขอมลูเชงิปรมิาณทีส่ามารถวดัหรอืระบคุาเปนหน]วยเงนิตราได และจะอธิบาย

ถึงเหตุการณที่เกิดขึ้นในชวงเวลาที่ผานมาแลวในอดีต ขอมูลในงบการเงินนั้นจะตองมีความ 

ถูกตองตามที่ควร และยึดแนวปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี

รปูแบบและระยะเวลาในการจดัทาํบญัชกีารเงนิ จะมกีาํหนดระยะเวลาทีแ่น]นอนตามขอ

บังคับของกฎหมายคือ 1 ปบัญชีจะตองจัดทําอยางนอย 1 ครั้ง มีผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือผู

สอบบัญชีภาษีอากรรับรองความถูกตองของขอมูลที่ปรากฏในงบการเงิน

แมบทการบัญชี

แมบทการบัญชี (Framework of Accounting) ไดถูกกําหนดขึ้นเพื+อวางกรอบแนวคิด

พื้นฐานในการจัดทําและนําเสนองบการเงินใหแกบุคคลตางๆ ที่มีสวนไดเสียในธุรกิจตางๆ ได

รับขอมูลที่เปนประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจไดอยางเหมาะสม ท้ังนี้คณะกรรมการ

มาตรฐานการบัญชีของสภาวิชาชีพ ไดทําการปรับปรุงแกไขอยางสมํ่าเสมอ เพื+อใหแนวคิด 

พืน้ฐานมีความสอดคลองกบัสภาพแวดลอมและสถานการณในดานตางๆ ทีม่กีารเปล่ียนแปลงไป

สําหรับแมบทการบัญชีที่จะกลาวถึงในที่นี้ เปนแมบทการบัญชีฉบับปรับปรุง 2552 ที่

มีความเกี่ยวของกับงบการเงินที่จัดขึ้นเพื+อวัตถุประสงคโดยทั่วไป กําหนดใหตองมีการจัด

ทําอยางนอยปละ 1 ครั้ง เพื+อใหขอมูลทางการเงินที่ตอบสนองความตองการรวมของผู ใช 
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งบการเงินหลายกลุม โดยงบการเงินเปนเพียงสวนหนึ่งของกระบวนการรายงานทางการเงิน 

สําหรับงบการเงินที่สมบูรณจะประกอบดวย งบแสดงฐานะการเงิน (งบดุล) งบกําไรขาดทุน 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน หมายเหตุประกอบงบการเงิน งบประกอบอื+นๆ รวม

ถึงคําอธิบายใดๆ ที่จะชวยทําใหขอมูลในงบการเงินมีความสมบูรณยิ่งขึ้น แนวคิดพื้นฐานที่

กลาวถึงในแมบทการบัญชีนี้ สามารถนําไปประยุกตใชกับงบการเงินของกิจการตางๆ ได ไม

วาจะเปน กิจการซื้อมาขายไป กิจการอุตสาหกรรม และกิจการใหการบริการ ท้ังในสวนของ

ภาครัฐและเอกชน

สาระสําคัญที่เปนกรอบแนวคิดพื้นฐานที่จะกลาวถึงโดยสรุป มีดังนี้

1. วตัถุประสงคของงบการเงนิ ทีจ่ดัทาํขึน้น้ัน เพื+อตองการใหผูมสีวนไดเสยีตอธรุกิจ 

ไดทราบถึงฐานะทางการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินของ

ธุรกิจ เพื+อจะไดสามารถนําขอมูลเหลานั้นไปใชประโยชนเพื+อการตัดสินใจในกิจกรรมเชิง

เศรษฐกิจไดอยางเหมาะสม

2. ขอสมมต ิขอสมมตเิบือ้งตนทีจ่ะตองคาํนงึถงึ เพื+อใหลกัษณะของงบการเงนินัน้เปน

ไปตามวัตถุประสงคที่กําหนดไวคือ จะตองยึดตามหลักเกณฑคงคาง (Accrual Basis) เพื+อให

มกีารจดบนัทกึรบัรูรายการท่ีเปนรายไดและคาใชจายเมื+อมรีายการคาน้ันเกิดขึน้ แมวารายการ

เหลานั้นจะมิไดมีการรับหรือจายเงินสดไปจริงในเวลานั้นก็ตาม ดวยเหตุนี้ จึงทําใหผู ใชงบการ

เงนิทราบถงึภาระผกูพนัทีจ่ะเกดิข้ึนในอนาคต อันเนื+องมาจากรายไดและคาใชจายท่ียงัไมไดรบั

เงินสด หรือจายเงินสดไปจริง ณ วันที่เกิดรายการคานั้น 

นอกจากนี้จะตองยึดหลักการดําเนินงานที่ตอเนื+อง (Going Concerns) ทั้งนี้เพราะ

แนวคิดพื้นฐานในการจัดทํางบการเงินตามแมบทการบัญชี มีความเหมาะสมกับกิจการที่

ตองการจะดําเนินงานในอนาคตอยางตอเนื+อง และตองการดํารงอยูตอไปเทานั้น ถาตองการ

ที่จะเลิกกิจการ หรือลดขนาดของกิจการในลักษณะที่ทําใหขอมูลในงบการเงินไมสามารถนําไป

ใชประโยชนไดอยางถูกตองอยางมีสาระสําคัญแลว งบการเงินของกิจการในลักษณะหลังนี้จะ

ตองจัดทําขึน้ตามเกณฑอื+น และตองเปดเผยขอมลูเกีย่วกบัการเลิกกจิการ หรือลดขนาดกจิการ

ไว ในงบการเงินที่จัดทําขึ้นดวย
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3. ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน ลักษณะเชิงคุณภาพหมายถึง คุณสมบัติที่

ทําใหขอมูลในงบการเงินมีประโยชนตอผู ใชงบการเงิน โดยจะตองมีคุณสมบัติหลัก 4 ประการ 

ดังนี้

3.1 ความเขาใจได (Understandability) ผู ใชงบการเงินที่มีความรูเกี่ยวกับลักษณะ

หรือกจิกรรมทางเศรษฐกจิของธรุกจินัน้ๆ รวมถงึมีความตัง้ใจในการศกึษาขอมลูทางการเงนิตาม

สมควร เมื+ออานงบการเงินจะตองเขาใจขอมูลตางๆ ที่รายงานในงบการเงินตางๆ ได เชน ถา

ผู ใชงบการเงินตองการทราบความแตกตางระหวางกําไรตามเกณฑคงคางกับกําไรตามเกณฑ

เงินสด จําเปนตองศึกษางบกระแสเงินสดเพิ่มเติม เพื+อจะไดทราบถึงความแตกตางที่เกิดขึ้น

เปนตน

3.2 ความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ (Relevance) ขอมูลที่มีความเกี่ยวของกับการ

ตัดสินใจ จะตองเปนขอมูลที่เปนประโยชนตอผู ใชงบการเงิน โดยถานําขอมูลในงบการเงินมา

ประมวลผลแลว จะชวยทําใหสามารถคาดการณถึงเหตุการณในอดีต ปจจุบัน และอนาคตได 

รวมถึงประเมินสถานะของฐานะทางการเงินและผลการดําเนินงานในอนาคตของกิจการเหลา

นั้นไดดวย

การพิจารณาวาขอมูลทางการเงินมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจหรือไมนั้น สิ่งหนึ่ง

ที่ตองพจิารณาควบคูกนัไปคอื ความมสีาระสาํคญัของขอมลูนัน้ ถาหากไมแสดงขอมลูการเงิน

ในเรื+องใด หรือแสดงขอมลูทางการเงินเรื+องใดผดิพลาดไปแลว ไมทาํใหผู ใชงบการเงินตดัสนิใจ 

ผิดพลาดไปในอีกแนวทางหนึ่งอยางมีความหมายสําคัญตอผู ใชงบการเงิน ขอมูลน้ันอาจ

พิจารณาไดวาเปนขอมูลที่ไมเกี่ยวของกับการตัดสินใจ

3.3 ความเชื�อถือได (Reliability) ขอมูลที่แสดงในงบการเงินนั้นจะตองมีความ 

เชื+อถอืไดตอการทีผู่ ใชงบการเงนิจะนาํไปใชประโยชนในดานตางๆ คุณลักษณะสําคัญเก่ียวกบั

ขอมูลที่มีความเชื+อถือได ไดแก 

1. เปนตัวแทนอันเที่ยงธรรม ตามที่ควรตองแสดง หรือแสดงขอมูลทางการเงิน

เพียงพอตอการนําไปใชประโยชนตอการคาดการณไดอยางสมเหตุสมผล
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 2. เน้ือหาสําคัญมากกวารูปแบบ ขอมูลจะมีความเที่ยงธรรมได จะตองรายงาน

ความเปนจรงิในทางปฏบิตัทิีส่งผลกระทบทางการเงินของกิจการมากกวายึดรปูแบบท่ีแสดงใน

ทางกฎหมาย

3. มีความเปนกลาง ปราศจากความลําเอียงหรือการชี้นําในการนําเสนอขอมูลให

เปนไปในแนวทางที่ตองการ

4. มีความระมัดระวัง ในการประมาณการขอมูลทางการเงินเกี่ยวกับเหตุการณ

ความไมแน]นอนใดๆ ซึ่งจะสงผลตอขอมูลทางการเงินอยางหลีกเลี่ยงไมได 

5. มีความครบถวน การนําเสนอขอมูลที่เปนประโยชน ไมละเวนที่จะแสดงขอมูล

บางรายการที่จะทําใหตัดสินใจผิดพลาดไป โดยควรคํานึงถึงตนทุนที่เกิดขึ้นจากการจัดทําและ

นําเสนอขอมูลวา คุมคากับประโยชนที่ไดรับหรือไม

3.4 การเปรียบเทียบกันได (Comparability) ขอมูลที่แสดงในงบการเงินจะเปน

ประโยชนในการเปรียบเทียบกันได เมื+อขอมูลในงบการเงินชวยใหผู ใชงบการเงินทําการ

ประมาณการถงึแนวโนมของฐานะทางการเงนิ และผลการดาํเนนิงานในอนาคตของกจิการหรอื

ระหวางกิจการได

4. องคประกอบของงบการเงิน เปนการระบุใหทราบถึงประเภทของรายการและ

เหตุการณทางเศรษฐกิจที่แสดงไว ในงบการเงินนั้น จําแนกไดดังนี้

4.1 องคประกอบของงบการเงินที่เกี่ยวของโดยตรงกับการแสดงฐานะทางการเงิน 
ซึ่งประกอบดวยรายการประเภทสินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของ

1. สินทรัพย (Assets) หมายถึงทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการ ซึ่งเกิด

จากเหตกุารณในอดตี และมผีลทาํใหกจิการคาดวาจะไดรบัประโยชนเชงิเศรษฐกจิจากทรัพยากร

นั้นในอนาคต ตัวอยางของสินทรัพย เชน ลูกหนี้การคา เครื+องจักร รถยนต อาคาร และท่ีดิน 

เปนตน ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่จะไดรับจากสินทรัพย หมายถึงการที่สินทรัพย

รายการนั้นจะกอใหเกิดกระแสเงินสดรับในอนาคตแกกิจการทั้งโดยทางตรงหรือโดยทางออม 

เชน การไดรับเงินสดจากลูกหนี้การคา หรือเงินสดจายคาวัตถุดิบลดลงจากการมีเครื+องจักร

ใหมที่มีประสิทธิภาพ
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2. หนี้สิน (Liability) หมายถึงภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ซึ่งเกิดจาก

เหตุการณในอดีต และมีผลทําใหกิจการคาดวาจะตองชําระภาระผูกพันนั้นในอนาคต เชน ซื้อ

สนิคาเปนเงนิเชื+อในอดตี ทาํใหมเีจาหนีก้ารคาผกูพนัมาจนถึงปจจุบนั จาํนวนเงนิเจาหนีก้ารคา 

ทีค่งเหลอื แสดงถงึภาระผกูพนัทีก่จิการตองหาเงนิมาจายชําระใหผูเปนเจาหนี้ในอนาคต ภายใน

กําหนดระยะเวลาที่ไดตกลงกันไว เปนตน อยางไรก็ตาม การชําระภาระผูกพันอาจทําไดหลาย

ลักษณะ เชน การจายเงินสดเพื+อชําระหนี้สิน การโอนสินทรัพยอื+นท่ีไมใชเงินสดเพื+อชําระ 

หนี้สิน และการใหการบริการเพื+อเปนการตอบแทนหนี้สินที่ผูกพันไว 

3. สวนของเจาของ (Owners’ Equity) หมายถึงสวนไดเสียคงเหลือของกิจการ 

ที่ไดจากยอดสนิทรพัยรวมหักดวยหน้ีสนิทัง้หมดท่ีมอียู ณ วนันัน้ๆ การรายงานสวนของเจาของ

ในงบการเงนิข้ึนอยูกบัรปูแบบการจดัตัง้องคกรธรุกจิดวย ซึง่อาจจะเปน กจิการเจาของคนเดยีว 

กิจการหางหุนสวน กิจการบริษัทจํากัด รูปแบบองคกรที่แตกตางกันจะมีรายละเอียดสวนของ

เจาของแตกตางกันไป

4.2 องคประกอบของงบการเงนิทีเ่กีย่วของโดยตรงกบัการวดัผลการดาํเนนิงาน ซึง่

ประกอบดวยรายการประเภทรายไดและคาใชจาย ผลการดาํเนนิงานจะเปนกาํไรหรอืขาดทุนขึน้

อยูกบัองคประกอบ 2 สวนนี ้โดยถารายไดมากกวาคาใชจาย ผลการดาํเนินงานจะเปนกาํไร ผล

กําไรจะสงผลทําใหสวนของเจาของเพิ่มขึ้น ในทางตรงกันขาม ถารายไดนอยกวาคาใชจาย ผล

การดําเนินงานจะเปนขาดทุน และผลขาดทุนจะทําใหสวนของเจาของลดลง

1. รายได (Revenue) หมายถงึการเพิม่ขึน้ของประโยชนเชงิเศรษฐกิจในรอบระยะ

เวลาบัญชีหนึ่งๆ โดยรายไดอาจจะอยูในรูปของสินทรัพยที่เพิ่มขึ้น เชน เงินสดที่ไดรับจากการ

ขายสินคา หรือใหบริการ ลูกหนี้การคาที่ไดจากการขายสินคา หรือใหบริการ เปนตน หรือการ

ลดลงของหนี้สิน เชน การขายสินคา หรือใหการบริการแกผูที่เปนเจาหนี้เพื+อเปนการชําระ 

หนี้สินที่มีตอกัน

2. คาใชจาย (Expenses) หมายถึงการลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบ

ระยะเวลาบญัชหีนึง่ๆ โดยคาใชจายอาจจะอยูในรปูของหนีส้นิทีเ่พิม่ขึน้ เชน เงนิสดที่ไดรบัจาก

การขายสินคา หรือใหบริการ ลูกหนี้การคาที่ไดจากการขายสินคา หรือใหบริการ เปนตน หรือ

การลดลงของหนี้สิน เชน การขายสินคา หรือใหการบริการแกผูที่เปนเจาหนี้เพื+อเปนการชําระ

หนี้สินที่มีตอกัน
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5. การรับรูรายการองคประกอบของงบการเงิน คําวา การรับรูรายการ หมายถึง

การนํารายการใดๆ ทัง้ในสวนทีเ่ปนขอความและจาํนวนเงนิไปรายงานเปนสวนหนึง่ของงบการ

เงิน ทั้งนี้การที่จะนํารายการใดไปรายงานในงบการเงินใดจะตองเปนไปตามความหมายของ

รายการสินทรัพย หนี้สิน รายได และคาใชจายที่กลาวถึงขางตน

เงื+อนไขของรายการใดๆ ที่จะรับรูเปนสวนหนึ่งของงบการเงินได มีดังนี้

5.1 จะตองสามารถอางอิงถงึความเปนไปไดทีแ่น-นอนของการเกิดรายการเหลานัน้ 
แนวคดิของเงื+อนไขขอนี ้เพื+อตองการใหประเมินถงึความไมแน]นอนของสภาพแวดลอมทีก่จิการ

ดําเนินอยู ประกอบกับหลักฐานตางๆ ที่มีอยูในขณะที่จัดทํางบการเงินดวย

5.2 จะตองสามารถทําการประมาณมูลคาของรายการเหลานั้นใหมีความน-าเชื�อถือ
ได และมีเหตุผลสนับสนุนที่มีความเหมาะสมในการรับรูรายการตางๆ ที่จะแสดงในงบการเงิน

1. การรับรูรายการสินทรัพยในงบแสดงฐานะการเงิน จะรับรูไดเมื+อมีความเปน

ไปไดคอนขางแน]วา กจิการจะไดรบัประโยชนเชิงเศรษฐกจิในอนาคต และมรีาคาทุนหรอืมลูคา

ที่สามารถวัดไดอยางน]าเชื+อถือ

2. การรับรูรายการหน้ีสินในงบแสดงฐานะการเงิน จะรับรูไดเมื+อมีความเปนไป

ไดคอนขางแน]วา กิจการจะเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีมีอยูในปจจุบัน หรือไดมาในอนาคต

เพื+อชําระภาระผูกพันที่มีอยูในปจจุบัน โดยที่มูลคาของภาระผูกพันนั้นตองสามารถวัดไดอยาง

น]าเชื+อถือ

3. การรับรูรายการรายไดในงบกําไรขาดทุน จะรับรูไดเมื+อมีความเปนไปไดคอน

ขางแน]วา กจิการจะไดรบัประโยชนเชิงเศรษฐกจิหรอืประโยชนเชงิเศรษฐกิจของกิจการจะเพิม่

ขึน้ หรอืภาระผกูพนัทีม่อียูจะลดลง ทัง้นีเ้พราะการรบัรูรายไดจะเกิดขึน้พรอมกบัการเพิม่ขึน้ของ

สินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน โดยที่มูลคาของรายไดตองสามารถวัดไดอยางน]าเชื+อถือ

4. การรับรูรายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน จะรบัรูไดเมื+อมคีวามเปนไปไดคอน

ขางแน]วา ประโยชนเชิงเศรษฐกิจของกิจการจะลดลง หรือภาระผูกพันที่มีอยูจะเพิ่มขึ้น ทั้งนี้

เพราะการรับรูคาใชจายจะเกิดขึ้นพรอมกับการลดลงของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน 

โดยที่มูลคาของคาใชจายตองสามารถวัดไดอยางน]าเชื+อถือ
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6. การวัดมูลคาขององคประกอบของงบการเงิน การวัดมูลคาเปนการกําหนด

จํานวนเงินของรายการตางๆ ที่ถูกรับรูวาเปนองคประกอบหนึ่งของงบการเงิน เกณฑที่ใช ใน

การวัดมูลคาของรายการที่เปนองคประกอบของงบการเงิน มีดังนี้

6.1 ราคาทุนเดิม เปนการบันทึกสินทรัพยดวยจํานวนเงินสด หรือรายการเทียบเทา

เงินสดที่ไดจายไป หรือดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไปแลก และการบันทึกหนี้สินดวย

จํานวนเงินที่ไดรับจากการกอหนี้ หรือดวยจํานวนเงินสด หรือรายการเทียบเทาเงินสดที่คาดวา

จะตองจายเพื+อชําระหนี้สินของกิจการ

6.2 ราคาทุนปจจุบัน เปนการแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสด หรือรายการเทียบเทา

เงินสดที่ตองจายในขณะนั้น เพื+อใหไดมาซึ่งสินทรัพยชนิดเดียวกัน หรือเทาเทียมกัน และการ

แสดงหนี้สินดวยจํานวนเงินสด หรือรายการเทียบเทาเงินสดที่ตองใช เพื+อชําระภาระผูกพันใน

ขณะนั้นโดยยังไมคิดลดคาเงิน

6.3 มลูคาทีจ่ะไดรบั (จาย) เปนการแสดงสนิทรพัยดวยจาํนวนเงนิสด หรอืรายการเทียบ

เทาเงินสดที่จะไดมาในขณะนั้น เมื+อขั้นตอนในการจําหน]ายสินทรัพยเปนไปโดยปกติ และการ

แสดงหนี้สินดวยมูลคาที่จะตองจายคืน หรือดวยจํานวนเงินสด หรือรายการเทียบเทาเงินสดที่

คาดวาจะตองจาย เพื+อชาํระหนีส้นิทีเ่กดิขึน้จากการดาํเนนิงานตามปกติโดยยังไมคดิลดคาเงนิ

6.4 มูลคาปจจุบัน เปนการแสดงสินทรัพยดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดรับสุทธิ 

ที่คาดวาจะไดรับในอนาคตจากสินทรัพยที่ใช ในการดําเนินงานโดยปกติของกิจการ และการ

แสดงหนี้สินดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดจายสุทธิที่คาดวาจะตองจายเพื+อชําระหนี้สิน

ที่เกิดขึ้นโดยปกติของกิจการ

7. แนวคิดเรื7องทุนและการรักษาระดับทุน แนวคิดเรื+องทุนที่กลาวไว ในแมบทการ

บัญชีมีแนวคิดคือ ทุนทางการเงินและทุนทางกายภาพ โดยทุนทางการเงินมีความหมายเดียว

กับสินทรัพยสุทธิหรือสวนของเจาของ ซึ่งไดจากการนําสินทรัพยรวมหักดวยหนี้สินรวม สวน

อีกแนวคิดหนึ่งคือ ทุนทางกายภาพ เปนระดับความสามารถในการดําเนินงาน หรือกําลังการ

ผลิตที่มีเพื+อใช ในการสรางผลผลิตไดจริง กิจการจะนําแนวคิดเรื+องทุนใดมาใช ในการจัดทํางบ

การเงิน จะตองคํานึงถึงความตองการของผู ใชงบการเงินเปนหลัก ทั้งนี้เพราะแตละแนวคิด

สงผลตอการวัดผลกําไรในลักษณะที่แตกตางกัน
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การรักษาระดับทุนทางการเงิน ตามแนวคิดน้ี ผลกําไรจะเกิดขึ้นเมื+อจํานวนเงินของ

สนิทรพัยสทุธ ิณ วนัสิน้รอบบญัชมีจีาํนวนทีส่งูกวาสนิทรพัยสทุธ ิณ วนัเริม่ตนรอบบญัช ีจาํนวน

เงนิสวนตางทีจ่ะเปนผลกาํไรทีก่ลาวถงึนัน้ จะไมรวมถึงเงนิทนุที่ไดรบัจากเจาของ หรอืการแบง

สวนทุนใหกับเจาของในรอบเวลาเดียวกัน ดังนั้นผลกําไรจากการรักษาระดับทุนทางการเงินจะ

เกิดขึ้นเมื+อจํานวนเงินรายไดมากกวาคาใชจาย แมบทการบัญชีใหกิจการเลือกใชเกณฑการวัด

มลูคาแบบใดแบบหนึง่ เมื+อใชแนวคดิการรกัษาระดบัทนุทางการเงนิ โดยใหพจิารณาถงึประเภท

ทุนทางการเงินที่กิจการตองการรักษาระดับไว

การรักษาระดับทุนทางกายภาพ ตามแนวคิดนี้ ผลกําไรจะเกิดขึ้นเมื+อจํานวนกําลังการ

ผลติ หรือความสามารถในการดําเนินงานของกิจการ หรือทรัพยากรหรือเงินทุนท่ีจาํเปนในการ

บรรลกุาํลงัการผลติ เมื+อสิน้รอบระยะเวลาบญัชสีงูกวาเมื+อเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี จาํนวนเงิน

สวนตางทีจ่ะเปนผลกาํไรทีก่ลาวถงึนัน้จะไมรวมถงึเงนิทนุที่ไดรบัจากเจาของ หรอืการแบงสวน

ทนุใหกบัเจาของในรอบเวลาเดยีวกนั เมื+อใชแนวคดิการรกัษาระดับทนุทางกายภาพ แมบทการ

บัญชีกําหนดใหตองใชราคาทุนเปนเกณฑการวัดมูลคา

รายการในงบการเงิน

จากท่ีไดกลาวถึงคําจํากัดความเกี่ยวกับรายการองคประกอบงบการเงินตามแมบทการ

บัญชีไวขางตนแลวนั้น จะไดกลาวถึงรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายการในงบกําไรขาดทุน 

และงบแสดงฐานะการเงิน ดังนี้

1. งบกําไรขาดทนุ (Income Statement) เปนงบการเงนิทีแ่สดงใหทราบวาผลการ

ดาํเนนิงานของธรุกจิสาํหรบัรอบระยะเวลาหนึง่ทีผ่านมาเปนอยางไร โดยรอบระยะเวลาท่ีจดัทาํ

อาจจะเปนชวง 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ป ตามความตองการของผูบริหาร แตในสวนของขอ

บังคับทางกฎหมายนั้น จะกําหนดใหตองจัดทําอยางนอยปละ 1 ครั้ง โดยสวนประกอบของงบ

กําไรขาดทุนมีดังนี้

1.1 รายได (Revenues) เปนกระแสการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย หรือการลดลงของ 

หนี้สิน อันเปนผลมาจากผลตอบแทนที่ไดรับจากการจัดหาสินคาหรือใหบริการแกลูกคาของ

กิจการอันเปนรายไดตามปกติของกิจการ รวมถึงรายไดอื+นๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นได และจะมีผล
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ทําใหสวนของเจาของนั้นมีการเปล่ียนแปลงเพิ่มขึ้น แตไมรวมถึงการลงทุนเพิ่มจากสวนของ

เจาของ สินทรัพยเพิ่มขึ้นจากการซื้อสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สินจากการชําระหนี้

 รายไดของแตละกิจการจะแตกตางกันไป ขึ้นอยูกับลักษณะของธุรกิจ ตัวอยาง

ของรายได เชน รายไดคาซอมแซม รายไดคาธรรมเนียม รายไดคาบริการ รายไดจากการขาย

สินคา รายไดจากการใหเชา ดอกเบี้ยรับ รายไดจากการทําบัญชี และรายไดคาตรวจสอบบัญชี 

เปนตน

1.2 คาใชจาย (Expenses) หมายถงึกระแสการลดลงของสินทรพัยหรอืการเพิม่ขึน้ของ

หนี้สิน อันเปนผลมาจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ รวมถึงรายการขาดทุนอื+นๆ ที่อาจ

จะเกิดขึ้นได ซ่ึงไมถือเปนคาใชจายตามปกติของกิจการ และจะมีผลทําใหสวนของเจาของนั้น

มีการเปล่ียนแปลงลดลง แตไมรวมถึงรายการถอนทุน การแบงปนสวนทนุ หรือการลดลงของ

สินทรัพยเนื+องจากการขายสินทรัพย 

 ตวัอยางของคาใชจาย เชน ตนทนุสนิคาทีข่าย เงนิเดอืน คาเชา คาเบ้ียประกันภยั 

คาขนสงออก คาโฆษณา คารับรอง คาภาษีเงินได คานํ้า คาไฟฟา และคาธรรมเนียมการใช

บริการอินเทอรเน็ต เปนตน

1.3 กําไรหรือขาดทุนสุทธิ (Net Profit or Loss) หมายถึงสวนตางของการนํารายได

และคาใชจายมาเปรยีบเทยีบกนั ถารายไดมากกวาคาใชจาย เรยีกสวนเกนิของรายไดทีม่ากกวา

คาใชจายวา กําไรสุทธิ (Net Profit) ในทางตรงกันขามกัน ถาคาใชจายมากกวารายได เรียก

สวนเกินของคาใชจายที่มากกวารายไดวา ขาดทุนสุทธิ (Net Loss)

2. งบแสดงฐานะการเงินหรืองบดุล (Financial Position Statement or 

Balance Sheet) เปนงบการเงินที่แสดงใหทราบวา ณ วันใดวันหนึ่งที่จัดทํางบนี้ กิจการมี

สนิทรพัย หน้ีสนิ และสวนของเจาของประเภทใดบาง จํานวนเทาใด ตามขอบังคบัทางกฎหมาย

กําหนดระยะเวลาในการจัดทํางบนี้ในลักษณะเชนเดียวกับการจัดทํางบกําไรขาดทุนคือ อยาง

นอยปละ 1 ครั้ง โดยสวนประกอบของงบแสดงฐานะการเงิน หรืองบดุลมีดังนี้

2.1 สินทรัพย (Assets) เปนทรัพยากรที่กิจการมีความเปนเจาของ และพึงจะไดรับ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรเหลานั้นในอนาคต โดยทรัพยากรที่มีอยูนั้น เปนผลจาก
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เหตุการณหรือรายการคาของกิจการที่เกิดขึ้นในอดีต การรายงานสินทรัพยในงบแสดงฐานะ

การเงิน จะเรียงลําดับดังน้ี

2.1.1 สินทรัพยหมุนเวียน (Current Assets) หมายถึงสินทรัพยที่มีสภาพเปน

เงนิสดหรอืเปลีย่นเปนเงนิสดได หรอืมีไวเพื+อใช ในการดาํเนินงานภายในระยะเวลาไมเกนิ 1 ป 

หรือภายในรอบระยะเวลาการดําเนินงานโดยปกติ ซึ่งหมายถึง เร่ิมตั้งแตการจัดหาสินทรัพย

ตางๆ มาใช ในการใหบริการ หรือการผลิต หรือการขาย จนเรียกเก็บเงินจากลูกคาได

ตัวอยางรายการสินทรัพยหมุนเวียน เชน เงินสด เงินฝากธนาคาร ต๋ัวเงินรับ  

ลูกหนี้การคา เงินลงทุนชั่วคราว สินคาคงเหลือ วัสดุสิ้นเปลือง คาใชจายจายลวงหนา และ

รายไดคางรับ เปนตน 

2.1.2 สนิทรพัย ไมหมนุเวยีน (Non–Current Assets) หมายถงึสนิทรัพยทีม่อีายุ

การใชงานเกินกวา 1 ป หรือมีไวเพื+อใช ในการดําเนินงานเกินกวา 1 ป หรือเปนสินทรัพยที่มี

วัตถุประสงคถือไวเพื+อเปนการลงทุนในระยะยาว เปนไดทั้งสินทรัพยที่มีตัวตนและสินทรัพย

ไมมีตัวตน 

ตัวอยางรายการสินทรัพยไมหมุนเวียน เชน ที่ดิน อาคาร อุปกรณสํานักงาน 

เครื+องจักร รถยนต เครื+องตกแตง เครื+องใชสํานักงาน และเครื+องมือเครื+องใช เปนตน

2.2 หน้ีสิน (Liabilities) เปนภาระผูกพันในปจจุบันที่มีผลทําใหกิจการตองรับผิดชอบ

ตามสทิธเิรยีกรองทีเ่กดิขึน้ ซึง่จะทาํใหกจิการสญูเสยีทรพัยากรเชงิเศรษฐกจิเพื+อจายชาํระภาระ

ผกูพนัดังกลาว โดยภาระผกูพนันีเ้ปนผลมาจากเหตุการณหรือรายการคาของกจิการทีเ่กดิขึน้ใน

อดีต การรายงานหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินจะเรียงตามลําดับ ดังนี้

2.2.1 หนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities) เปนภาระผูกพันที่กิจการมีกําหนด

เวลาจะตองจายชําระหรือคืนเงินภายในระยะเวลาไมเกิน 1 ป เชน เจาหนี้การคา ตั๋วเงินจาย  

คาใชจายคางจาย และรายไดรับลวงหนา เปนตน

2.2.2 หนี้สินไมหมุนเวียน (Non–Current Liabilities) เปนภาระผูกพันที่

กิจการมีกําหนดเวลาจะตองชําระคืนเงินเกินกวา 1 ป เชน หุนกู เงินกูจํานอง และเงินกูระยะ

ยาว เปนตน
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2.3 สวนของเจาของ (Owners Equity) เปนมูลคาสินทรัพยสุทธิ หาไดจากสินทรัพย

หกัดวยหน้ีสนิรวม สวนของเจาของนีจ้ะมชีื+อเรยีกสวนประกอบทีแ่ตกตางกันไปตามรปูแบบของ

การจัดตั้งองคกรธุรกิจ จําแนกไดดังนี้

2.3.1 กจิการเจาของคนเดยีว (Sole Proprietorship) เปนลกัษณะของกจิการคา

ที่มีบุคคลคนเดียวเปนเจาของ ผูเปนเจาของกิจการมีสิทธิ์ในสินทรัพยและกําไรจากการดําเนิน

งานเต็มจํานวน ในขณะเดียวกัน ตองมีความรับผิดชอบในภาระหนี้สนิ และผลขาดทุนจากการ

ดาํเนนิงานโดยไมจาํกดัจาํนวนดวย รปูแบบของธุรกจิในลกัษณะนีเ้ปนบคุคลธรรมดา จงึเสยีภาษี

เงินได ในอตัราภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา สวนของเจาของของกิจการลกัษณะน้ีคอื ทุนทีเ่จาของ

นํามาลงทุนในครั้งแรก ทุนจะเพิ่มขึ้นเมื+อมีการลงทุนเพิ่มหรือมีกําไรจากการดําเนินงาน ทุนจะ

ลดลงเมื+อมีการถอนทุนคืน ลดทุน นําสินทรัพยไปใชสวนตัว หรือมีผลขาดทุนจากการดําเนิน

งาน

สวนประกอบของบัญชีสวนของเจาของเมื+อเปนกิจการเจาของคนเดียวไดแก บัญชีทุน 

(Capital Account) บญัชถีอนใชสวนตัว (Drawings Account) และบัญชกีําไรขาดทนุ (Profit 

and Loss Account)

1. บัญชีทุน เปนบัญชีที่เปดขึ้นมาในครั้งแรกเมื+อเจาของกิจการนําสินทรัพยหรือหน้ีสิน

มาลงทุน จะกระทบเขาสูบัญชีทุน บัญชีทุนนี้จะเกิดการเปลี่ยนแปลงไดระหวางการดําเนินงาน 

โดยเจาของกิจการอาจมีการลงทุนเพิ่มหรือมีการถอนทุน

2. บญัชถีอนใชสวนตวั เปนบญัชทีี่ใชจดบนัทกึบญัชีเมื+อเจาของกจิการนําสนิทรัพยตางๆ 

ไปใชสวนตวัหรอือาจเปนกรณีของการแบงผลกําไรท่ีไดจากการดาํเนนิงานไปใชสวนตวัเปนการ

ลวงหนาก็ได บัญชีถอนใชสวนตัวจะสงผลกระทบทําใหทุนปลายงวดลดลง

3. บัญชีกําไรขาดทุน เปนบัญชีที่เปดขึ้นมาเพื+อรับโอนรายไดและคาใชจายที่เกิดขึ้นใน

ระหวางงวดทั้งหมด สรุปเปนผลการดําเนินงานเมื+อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งๆ เพื+อคํานวณ

กาํไรขาดทนุ (สทุธ)ิ ประจํางวด และกระทบยอดไปยงับญัชีทนุตอไป ทาํใหทราบมลูคาของบัญชี

ทุน ณ วันสิ้นงวดวาเกิดการเปลี่ยนแปลงไปอยางไร

2.3.2 กิจการหางหุนสวน (Partnership) เปนลักษณะของกิจการคาที่มีบุคคล

ตัง้แต 2 คนขึน้ไปตกลงรวมทาํกจิการคาเหลานัน้ สวนของเจาของของกจิการหางหุนสวนนีเ้รียก
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วา สวนของผูเปนหุนสวน (Partner’s Equity) ซึ่งจะประกอบดวยทุนของผูเปนหุนสวนแตละ

คน ทนุของผูเปนหุนสวนจะเพ่ิมขึน้เมื+อมกีารลงทนุเพิม่ หรอืเมื+อมกีารแบงผลกาํไรท่ีไดจากการ

ดาํเนินงาน ทุนของผูเปนหุนสวนจะลดลงเมื+อมีการถอนทุนคนื นาํสนิทรพัยไปใชสวนตัว หรอืมี

การแบงผลขาดทุนทีเ่กดิขึน้จากการดาํเนนิงาน ลกัษณะของหางหุนสวนแบงไดเปน 2 ประเภท

คือ 

2.3.2.1 หางหุนสวนสามญั (Ordinary or Unlimited Partnership) คอืหางหุนสวน 

ทีผู่เปนหุนสวนทุกคนตองรบัผดิชอบรวมกนัในภาระหนีส้นิทัง้หมดโดยไมจาํกดัจาํนวน หางหุนสวน

ประเภทนี้จะจดทะเบียนหรือไมก็ได ถาจดทะเบียนจะเรียกวา หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล ถา

ไมจดทะเบียนเรียกวา หางหุนสวนสามัญ

2.3.2.2 หางหุนสวนจาํกดั (Limited Partnership) คอืหางหุนสวนทีม่ผีูเปนหุนสวน 

อยู 2 ประเภทคอื หุนสวนทีร่บัผดิชอบในภาระหนีส้นิของกจิการจํากัดจาํนวนไมเกนิกวาจํานวน

เงินที่ผูเปนหุนสวนนํามาลงทุน กับหุนสวนที่รับผิดชอบในภาระหน้ีสินของกิจการโดยไมจํากัด

จํานวน หางหุนสวนจํากัดนี้จะตองจดทะเบียนเปนนิติบุคคลตามขอบังคับกฎหมาย

สวนประกอบของสวนของเจาของเมื+อเปนกจิการหางหุนสวนเรยีกวา สวนของผูเปนหุน

สวน (Partner’s Equity) จําแนกไดดังนี้

1. บญัชีทนุ (Capital Accounts) เปนบญัชีที่ใชบนัทกึเงนิทนุทีผู่เปนหุนสวนแตละคน

นาํมาลงทนุในครัง้แรก การลงทุนเพิม่ หรอืการถอนทนุแบบถาวร และการแบงผลกาํไรขาดทุน

ที่เกิดขึ้นจากการดําเนินงานใหแกผูเปนหุนสวนแตละคนตามขอตกลง

2. บัญชีกระแสทุน (Current Accounts) เปนบัญชีที่ใชบันทึกการถอนสินทรัพยไป

ใชเปนการสวนตัวของผูเปนหุนสวนแตละคน หรือในกรณีที่มีการแบงผลกําไรขาดทุนจากการ

ดําเนินงานใหกับผูเปนหุนสวนแตละคนตามขอตกลง บัญชีกระแสทุนนี้จะใช ในกรณีที่กิจการ

หางหุนสวนเลือกใชวิธีแบบทุนคงที่เทานั้น

3. บญัชีกาํไรขาดทนุ (Profit and Loss Accounts) เปนบัญชีที่ใชเพื+อรับโอนรายได 

และคาใชจายของงวดบัญชี และสรุปผลการดําเนินงานวา กําไรขาดทุนสําหรับงวดบัญชีนั้น

เปนเทาไร กอนทีจ่ะมกีารแบงผลกาํไรขาดทนุจาํนวนดงักลาวใหกบัผูเปนหุนสวนแตละคนตอไป
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4. บญัชีกาํไรสะสม (Retained Earnings Accounts) เปนบัญชีที่ใช ในกรณีทีก่จิการ

มผีลกําไรขาดทนุเกิดขึน้จากการดําเนนิงาน แตไมมกีารแบงผลกาํไรขาดทนุใหกบัผูเปนหุนสวน 

หรืออาจมีการแบงกําไรขาดทุนสวนหนึ่ง และเก็บไวอีกสวนหนึ่ง

2.3.3 บริษัทจํากัด (Corporation) เปนลักษณะกิจการคาที่จัดตั้งขึ้นเปนนิติบุคคล 

โดยมีการแบงทุนออกเปนหุนเพื+อจัดจําหน]าย ผูที่ลงทุนซื้อหุนเรียกวา สวนของผูถือหุน ซึ่ง

ประกอบดวย ทุนเรือนหุน อาจมีทั้งหุนทุนสามัญและหุนทุนบุริมสิทธิ และอาจมีสวนเกินมูลคา

หุนถาจําหน]ายหุนได ในราคาที่สูงกวามูลคาหุน ซึ่งจะทําใหสวนของผูถือหุนเพิ่มขึ้น หรืออาจจะ

มีสวนตํ่ากวามูลคาหุน ถาจําหน]ายหุนได ในราคาที่ตํ่ากวามูลคาหุน ซึ่งจะทําใหสวนของผูถือหุน

ลดลง นอกจากนี้สวนของผูถือหุนจะเพิ่มขึ้นไดเมื+อมีกําไรจากการดําเนินงาน และลดลงไดเมื+อ

มีผลขาดทุนจากการดําเนินงาน รูปแบบของบริษัทจํากัดแบงไดเปน 2 ประเภทคือ 

2.3.3.1 บริษัทเอกชนจํากัด (Private Corporation) คือบริษัทที่จัดต้ังขึ้นตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มีผูเริ่มกอการตั้งบริษัทตั้งแต 3 คนขึ้นไป โดยแบงทุนเปน

หุน แตละหุนมลูคาเทากนั ผูถอืหุนแตละคนจะรบัผดิชอบในภาระหนีส้นิของกจิการเพยีงไมเกนิ

จํานวนเงินที่ผูถือหุนยังชําระไมครบตามมูลคาหุนที่ตองชําระ

2.3.3.2 บริษัทมหาชนจํากัด (Public Corporation) คือบริษัทที่จัดตั้งขึ้นตาม 

พระราชบัญญตัมิหาชนจาํกดั มผีูเริม่กอการจํานวน 15 คนขึน้ไป ทุนของบริษทัจะแบงออกเปน

หุน แตละหุนมมีลูคาเทากนั ผูถอืหุนแตละคนจะรบัผดิชอบในภาระหนีส้นิของกิจการจาํกดัเพยีง

ไมเกินจํานวนมูลคาหุนที่ตองชําระ

สวนประกอบของสวนของเจาของเมื+อเปนกิจการบริษัทจํากัดเรียกวา สวนของผูถือหุน 

(Stockholder’s) จําแนกไดดังนี้

1. บัญชีทุนเรือนหุน (Capital Stock Accounts) เปนบัญชีที่ใชบันทึกจํานวนเงิน 

ของหุนทนุชนดิตางๆ ทีก่จิการนาํออกจําหน]าย โดยจะแสดงมลูคาของหุนทนุในราคาตามมูลคา 

(Par Value) ที่จดทะเบียนบัญชีหุนทุน ทุนเรือนหุนจําแนกไดเปน 2 ชนิดดวยกันคือ หุนทุน

สามัญ (Common Stock) และหุนทุนบุริมสิทธิ (Preferred Stock) ในกรณีที่บริษัทตองการ

ออกหุนทุนเพียงชนิดเดียว หุนทุนที่สามารถออกไดตองเปนหุนทุนสามัญ
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2. บัญชีสวนเกินหรือสวนตํ่ามูลคาหุนทุน (Excess or Discount of Par Value 
Accounts) เปนบัญชีที่ใชบันทึกจํานวนเงินสวนตางระหวางราคาขายกับราคาตามมูลคาของ 

หุนทุน ถาราคาท่ีจําหน]ายไดจริงสูงกวาราคาตามมูลคาสวนตางที่เกิดขึ้น ใหบันทึกไว ในบัญชี

สวนเกินมูลคาหุนทุน แตถาราคาที่จําหน]ายไดจริงตํ่ากวาราคาตามมูลคาสวนตางที่เกิดขึ้น ให

บันทึกไว ในบัญชีสวนตํ่ามูลคาหุนทุน

3. บัญชีกําไรขาดทุน (Profit and Loss Accounts) เปนบัญชีที่รับโอนรายไดและ 

คาใชจายทัง้หมดทีเ่กดิขึน้ในระหวางงวด และสรุปผลการดําเนินงานในงวดบญัชีวามกีําไรหรอื

ขาดทนุเกิดขึน้จํานวนเทาไร กอนทีจ่ะมกีารโอนบญัชกีําไรขาดทนุนี้ไปเขาบัญชกีําไรสะสมตอไป

4. บัญชีกําไรสะสม (Retained Earnings Accounts) เปนบัญชีที่ใชบันทึกรับโอน 

ผลกําไรขาดทุนที่เกิดขึ้นในแตละงวดบัญชีสะสมไว

5. บัญชีเงินปนผล (Dividend Accounts) เปนบัญชีที่ใชบันทึกจํานวนเงินปนผลที่

บริษัทไดมีการประกาศจาย ถือเปนบัญชีปรับลดมูลคาบัญชีกําไรสะสม โดยจะทําการลดยอด

กําไรสะสมในวันสิ้นงวดบัญชี

สรุป

การบัญชีเปนกระบวนการหรือขั้นตอนของการจัดทํางบการเงิน โดยทําการจดบันทึก

เหตุการณทางเศรษฐกิจของกิจการที่สามารถระบุคาเปนหน]วยเงินตราได และนํามาจัดหมวด

หมูเพื+อทําการสรุปผลลัพธในขั้นสุดทาย รวมถึงการวิเคราะหและแปลความหมายของขอมูล

ตางๆ ในงบการเงิน เพื+อเปนประโยชนตอการตัดสินใจในดานตางๆ แกบุคคลท่ัวไป โดยการ

จัดทําบัญชีจะตองคํานึงถึงกรอบแนวคิดที่กําหนดไว ในแมบทการบัญชี ทั้งน้ีเพราะแมบทการ

บญัชเีปนแนวคดิพืน้ฐานทีค่ณะกรรมการของสภาวชิาชพีบญัชไีดรวมกันกาํหนดแนวปฏบิตัหิรือ 

หลักเกณฑ ตลอดจนปจจัยที่ควรคํานึงถึงในการจัดทํา และนําเสนองบการเงินใหแกผู ใชงบ

การเงนิไดนําไปใชเพื+อการตัดสนิใจในกจิกรรมทางเศรษฐกิจ โดยผู ใชงบการเงินจะไดรบัขอมลู

ที่เปนประโยชนที่เปนพื้นฐานเดียวกัน สามารถนําไปวิเคราะหเปรียบเทียบกันได หรือพยากรณ 

แนวโนมการเปลี่ยนแปลงของจํานวนเงินและรายการบัญชีไดอยางเหมาะสม
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1. การบัญชีหมายถึงอะไร

2. แมบทการบัญชีมีความสําคัญอยางไร

3. ลักษณะเชิงคุณภาพที่สําคัญของงบการเงินมีอะไรบาง จงอธิบาย

4. ใหอธิบายสวนประกอบของงบกําไรขาดทุน

5. ใหอธิบายสวนประกอบของงบแสดงฐานะการเงิน

6. รูปแบบของธุรกิจสามารถจําแนกไดกี่ประเภท อะไรบาง

7. ขอมูลตอไปนี้ใหระบุวาขอใดเปนสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนของเจาของ

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ

วัสดุสิ้นเปลือง

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

ดอกเบี้ยคางรับ

คาโฆษณาจายลวงหนา

คาสาธารณูปโภคคางจาย

ทุน–วิวัฒน

ถอนใชสวนตัว

แบบฝกหัดทายบท
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8. จากขอมูลตอไปนี้ ใหระบุวาขอใดเปนสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนของเจาของ

รายการ สินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ

เงินสด

เงินฝากธนาคาร

เจาหนี้การคา

ทุนหุนสวน

เครื+องใชสํานักงาน

ลูกหนี้การคา

เจาหนี้เงินกู

รถยนต

อาคาร

สินคาคงเหลือ

ที่ดิน

อุปกรณสํานักงาน

ตั๋วเงินรับ

เงินกูจํานอง

หุนทุนสามัญ

หุนทุนบุริมสิทธิ

หุนกู

ตั๋วเงินจาย

เครื+องจักร

ลิขสิทธิ์

เครื+องตกแตง

เครื+องหมายการคา
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9. ใหระบุวารายการตอไปนี้ควรแสดงในงบกําไรขาดทุน หรืองบแสดงฐานะการเงิน

รายการ งบกําไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน

คาสาธารณูปโภค

รายไดคาธรรมเนียม

เงินสด

คาแรงงาน

เจาหนี้การคา

รายไดคาเชารับลวงหนา

ที่ดิน

วัสดุสํานักงานใชไป

คาโฆษณาคางจาย

หุนกู

หุนทุนสามัญ

คาเสื+อมราคา

ดอกเบี้ยรับ

คารับรอง

คาขนสงออก

คานายหนาคางรับ

คาเบี้ยประกันจายลวงหนา

รายไดเบ็ดเตล็ด
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10. ใหระบวุารายการตอไปน้ีจดัประเภทเปน สนิทรพัยหมนุเวยีน สนิทรพัยไมหมนุเวยีน หนีส้นิ

หมุนเวียน หรือหนี้สินไมหมุนเวียน

สินทรัพย 

หมุนเวียน

สินทรัพย 

ไมหมุนเวียน

หนี้สิน 

หมุนเวียน

หนี้สิน 

ไมหมุนเวียน

เงินฝากธนาคาร

ตั๋วเงินรับ

สินคาคงเหลือ

หุนกูอายุ 5 ป

เงินกูระยะยาว

อาคารสํานักงาน

เครื+องใชสํานักงาน

เจาหนี้การคา

รายไดคาเชารับลวงหนา 3 เดือน

คาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา

ที่ดิน
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